報道関係者 各位

令和 4年 3月 24日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

高校生対象

四国大学「国際文化エッセイ・コンテスト」創設について（ご案内）

平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、本学では、高校生が、グローバル化がますます進む今日の世界の中で、地域社会に根ざしな

がら、英語力の向上と異文化理解に取り組んでもらうことを目的としたエッセイ・コンテストを創設し

ます。

本コンテストを通して、内向きと言われる若者たちによる、コロナ禍に負けない新しい挑戦・視野の

拡がりの後押しをできればと考えています。

本件につきまして、下記の通り、第 1回 四国大学「国際文化エッセイ・コンテスト」を開催しますの

で、実施告知及び取材方ご配慮くださいますよう、お願い申し上げます。

記

第 1回 四国大学 国際文化エッセイ・コンテスト 応募要領

● 募集テーマ：

「身近なところから始める異文化理解」「身近でみつけた異文化理解の第一歩」について、日本語または

英語で記載してください。

● 文字数：

日本語 1600字程度／英語 800語程度（Microsoft Wordで 11pt、たて 30行の書式を使用）

● 様式について

※ Microsoft Wordでの作成を原則とします。

※ 専用の原稿用紙を HPからダウンロードし、A4サイズで印刷してください。

※ 授業等のグループで実施して、応募する場合は、任意の原稿用紙等に手書き・郵送でも可能です。

※ 郵送の際には、一番上に応募用紙を貼付して全てのページを綴じてください。

● 注意点

※ 応募エッセイの最初のページの上部に、日本語エッセイの場合にはタイトル・学校名・学年・氏名

を明記すること。また、英語エッセイの場合は、英文タイトル、英語氏名および日本語氏名を書く

こと。（例）Hanako SATO（佐藤 花子）

※ 未発表の原稿であること。

※ 応募原稿は返却しません（紙媒体の場合は、原稿を 1部コピーして保管してください）。

※ 応募は 1人 1 編とします。

● 応募期間：令和 4年 6月 20日（月）～8月 10日（水）【消印有効】

● 応募資格：高校生（国籍・学年・年齢・居住地は問いません）

● 応募方法：郵送またはHPの専用フォームから応募してください。

郵送の場合は、応募作品に応募用紙を貼付して、「四国大学国際文化学科エッセイ・コンテスト係」

宛てに郵送してください。

専用フォームの場合は、応募フォームに必要事項を記入し、応募エッセイ文書を電子データで送信し

てください。

● 審査員：阿部 曜子（四国大学文学部長）

       フェネリー・マーク（四国大学文学部国際文化学科 教授）

      谷口 薫（四国大学文学部国際文化学科 教授）

      原内 孝子 氏（公益財団法人徳島県国際交流協会 常務理事 事務局長）

● 結果発表

令和 4年 9月に受賞者に通知し、11月芳藍祭時に授賞式を開催。

＊受賞作品は大学HPで公開します。

● 賞・表彰について

学長賞（1点） 賞状・図書券（2万円）副賞（しこぽんグッズ）

理事長賞（1点） 賞状・図書券（2万円）副賞（しこぽんグッズ）

国際交流協会賞 （1点） 賞状・図書券（2万円）・副賞（しこぽんグッズ）

優秀賞（１０点以内） 賞状・図書券（1万円）・副賞（しこぽんグッズ）

＊各賞の受賞者には、四国大学分野別入試（グローバル・国際文化分野）の受験資格が与えられ、

本入試を受けて四国大学文学部国際文化学科に入学すると、特別奨学金（学長賞・理事長賞・国際

交流協会賞の受賞者は毎年 40万円、優秀賞の受賞者は毎年 20万円）が 4年間給付されます。

● 郵送先・問い合わせ先

〒771-1192 徳島県徳島市応神町古川 123-1

四国大学文学部国際文化学科「国際文化エッセイ・コンテスト係」

E-mail: intercultural@shikoku-u.ac.jp

Tel. 088-665-9909（四国大学 学部運営支援課、平日 9～17時）

● 主催：四国大学文学部国際文化学科

共催：公益財団法人 徳島県国際交流協会

以上

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 文学部国際文化学科

教授 谷口 薫

Tel：088-665-9608

mailto:intercultural@shikoku-u.ac.jp